
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.476, DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
4.620.285,75. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal 
n°. 7.059, de 29 de dezembro de 2023, fica aberto no corrente exercício crédito no valor 
de R$ 4.620.285,75 (quatro milhões, seiscentos e vinte mil, duzentos e oitenta e cinco 
reais e setenta e cinco centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações 
orçamentárias: 

02.0201.04.122.0232.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 39.000,00 

02.0203.04.122.0232.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 40.000,00 

02.0205.19.126.0232.2,205 - 3190 13 00 000000 - FR 0500 - 
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Obrigações patronais 

R$ 350,00 

02.0206.04.122.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75909 -
FUNDO HONORÁRIOS ADVOCATICIOS - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 50.000,00 

02.0209.04.124.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 300,00 

02.0209.04.124.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do 
servidor e do militar 

R$ 370,00 

03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do 
servidor e do militar 

R$ 5500 

03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do 

R$ 100,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

servidor e do militar 
03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do 
servidor e do militar 

R$ 660,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 1.300,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 2.100,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 17.000,00 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 07 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuição a entidades fechadas de 
previdência 

R$ 200,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 2.950,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 380.000,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas variáveis - pessoal civil 

R$ 2.300,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do 
Servidor e do Militar 

R$ 1.050,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do 
Servidor e do Militar 

R$ 17.250,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 1.135.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0605 -
Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 

R$ 7.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

enfermagem - Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 15.200,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 4.400,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 12.050,00 

06.0606.12,362.0255.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 63.000,00 

06.0606.12.362.0255.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 32.000,00 

07.0701.06.181.0400.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 51.000,00 

07.0701.06.181.0400.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 13.000,00 

08.0801.11.333.0271.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 905,75 

10.1001.20.606.0291.2,206 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção das 
Atividades das Secretarias e Órgãos. - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 500,00 

10.1004.20.606.0291.2,224 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção da Frota 
de Veículos - Material de consumo 

R$ 19.100,00 

10.1004.20.606.0291.2,224 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção da Frota 
de Veículos - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 13.200,00 

10.1006.20.606.0291.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 3.400,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0605 - R$ 1.300,00 



ff 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem - Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 
11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0605 -
Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem - Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 1.000,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e 
restituições trabalhistas 

R$ 3.000,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0605 - 
Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem - Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

R$ 11.000,00 

11,1102.10.301.0302.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 400,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$  5.800,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 940.000,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas variáveis - pessoal civil 

R$  16.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 2.420,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$  1.535.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0605 -
Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem - Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 22.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - 
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se R$ 120.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas variáveis - pessoal civil 
11.1105.10.304.0305.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$  1.000,00 

11.1106.10.305.0305.1,332 - 4490 30 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Renovação e Ampliação do Patrimônio - Material de 
consumo 

R$ 6.000,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0605 -
Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem - Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 2.000,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas variáveis - pessoal civil 

R$ 1.000,00 

11.1106.10.305.0305.2,305 - 3390 30 00 000000 - FR 0621 -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual - Manutenção da 
Vigilância em Saúde - Material de consumo 

R$ 6.000,00 

12.1201.18.542.0313.2,206 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção das 
Atividades das Secretarias e Órgãos. - Material de consumo 

R$ 1.550,00 

12.1201.18.542.0313.2,224 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção da Frota 
de Veículos - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 675,00 

13.1301.08.243.0322.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 1.000,00 

13.1314.08.243.0322.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 

R$ 100,00 

14.1401.15.451.0352.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 2.200,00 

14.1401.15.451.0352.2,224 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção da Frota 
de Veículos - Material de consumo 

R$ 11.650,00 

14.1401.15.451.0352.2,224 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção da Frota 
de Veículos - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 4.450,00 

Total R$ 4.620.285,75 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o 
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações 
orçamentárias abaixo descritas. 

02.0203.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 300.000,00 

02.0204.15.451.0211.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 379.999,97 

02.0205.19.126.0232.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 489.600,00 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 4.330,00 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 480.000,00 

05.0503.28.843.0241.0,001 - 3290 22 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos -Amortização da 
Dívida Fundada - Outros encargos sobre a divida por 
contrato 

R$ 51.125,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 17.250,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0540 -
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 1.167.700,00 

08.0801.11.333.0271.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 905,75 

10.1001.20.606.0291.2,205 - 3190 13 00 000000 - FR 0500 - 
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Obrigações patronais 

R$ 34.555,00 

10.1001.20.606.0291.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 17.000,00 

10,1001.20.606.0291.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 125.300,00 

10.1004.20.606.0291.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 51.000,00 

10.1004.20.606.0291.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 

R$ 9.000,03 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

civil 
10.1005.20.606.0291.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

R$ 10.000,00 

10.1005.20.606.0291.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do 
servidor e do militar 

R$ 10.000,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0605 -
Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem - Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 26.300,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0621 -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual - Remuneração, Encargos 
e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 6.000,00 

11.1103.10.302.0303.1,332 - 4490 52 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Renovação e Ampliação do Patrimônio -
Equipamentos e material permanente 

R$ 6.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Não se 
Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

R$ 8.220,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0605 -
Assistência financeira da União destinada à complementação 
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem - Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

R$ 18.000,00 

12.1201.18.542.0313.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 300.000,00 

12.1202.18.542.0313.2,224 - 3390 39 00 000000 - FR 0759 -
Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75902 - 
FUNDO MEIO AMBIENTE - Manutenção da Frota de 
Veículos - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 50.000,00 

14.1401.15.451.0352.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 360.000,00 

14.1401.15.451.0352.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 248.000,00 

15.1501.15.452.0361.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 200.000,00 

15.1501.15.452.0361.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - R$ 250.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Recursos não Vinculados de Impostos - Remuneração, 
Encargos e Direitos - Contribuições patronais 
Total R$ 4.620.285,75 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO UNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos vinte e nove dias do mês de agosto de doiil e vinte e quatro. 

lique-se. 

• • .. ••••.. 
Subproc rador-Geral do MUnicípio 

DIOGÓE ABINA ZI SIQUEIRA 
efeito Muni cipal. 

Registr(a)?as 
e pulqlicado (a) - 

Re istre 

m 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

